ANTÔN, O DA FONSECA
Verea. ir — PTB

1111113 • • • 	• E E

Excelentíssimo Senhor Presidente e demais Vereadores,

Avenida Dr. Victor Maida n°563 - Centro - ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-000

Site: www.camaraibitinga.sp.gov.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

'4tcimota Wwieédica aitátrt - SP
_ '',t/u.awaido,C730ydacio,_

Jo
Dispõe sobre "a obrigatoriedade dos estabelecimentos privados, agências

bancárias e órgãos públicos a dar preferência no atendimento, não retendo em
filas, pessoas portadoras do transtorno do espectro autista (TEA)".

(projeto de Lei ng 	12017, de autoria do Vereador Marco Antônio da
Fonseca)

Árt. 2Q Em todos os estabelecimentos privados comerciais e
prestadores de serviços, agências e postos bancários e órgãos e/ou repartições
públicas, deverão ser afixados cartazes ou placas em local visível,
preferencialmente próximo ao caixa, quando existir, com os seguintes dizeres:
"Pessoas com Transtorno do Espectro Autista e seus acompanhantes têm
atendimento preferencial nos termos da lei municipal".

Parágrafo único: Entende-se que o Transtorno do Espectro Autista
(TE4) engloba diferentes síndromes marcadas por perturbações do
desenvolvimento neurológico com três características fundamentais, que
podem manifestar-se em conjunto ou isoladamente e são elas: dificuldade de
comunicação por deficiência no domínio da linguagem e no uso da imaginação
Para lidar com jogos simbólicos, dificuldade de socialização e padrão de
comportamento restritivo e repetitivo.

Art. 2Q Os estabelecimentos terão prazo de Go (sessenta) dias, a
Partir da data da publicação da lei para se adequarem.

'ala das Sessões "Deja ir 4-torn' o em 07 de Agosto de 2017.

PROJETO DE LEI

2E
00

 6.tt
:H

 c t
1OZ

/80
/1.

0

cia cátC (,/~/ot c4 ait/átga - SP
- _(7y(wÁnaido. ao/n/xtdo. -

Adultos e crianças com transtorno do espectro autista apresentam
dificuldades nas interações sociais recíprocas, sendo esta a dificuldade

primária deste quadro, que também é acompanhado por entraves na
comunicação e interesses restritos. Evitam freqüentemente os contatos sociais,
se isolam, exibem respostas negativas ou mesmo comportamentos destrutivos.

Todas estas características dificultam aos seus pares o convivia.

Salas de espera e filas são insuportáveis para o portador de TEA e de seus
acompanhantes, como também o é para as demais pessoas que estão no mesmo

ambiente.

É comum que os familiares, ao pedirem preferência no atendimento,
seja para tratamento médico ambulatorial ou mesmo em agências bancárias e
Muitas vezes são hostilizados por outras pessoas que aguardam na fila, em razão
dos portadores de autismo não trazerem consigo nenhum sintoma físico que os

identifique como portadores de deficiência.

Dessa forma, esta lei irá minimizar essas manifestações e evitará
constrangimentos aos portadores e familiares, evitando, da mesma forma, que
crises comportamentais dos por portadores sejam evitados ou iniciados a espera

em filas de atendimento.

Entretanto, certo da atenção dos Nobres Pares na aprovação da

presente propositura antecipo sinceros agradecimentos.

Atenciosamente,

M •1tC ANTÔNIO DA FONSECA
Vereador - ?TB

Sua Excelência o nhor
Engenheiro )4,NTONIO ESMAEL ALVES DE MIRA
presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga -

Avenida Dr. Victor Maida n°563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-000

Site: www.camaraibitinga.sp.gov.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

	Page 1
	Page 2